ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO:

Gobinae io prifeito

LEI N.o 6.065, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.
1

!

Denomina Rua Pastor Nils
Taranger um logradouro público.

seguinte

PAULO AZEREDO, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

I

L E I:

Art. 1° A Rua B do Loteamento Residencial Mão de Pilão,
localizada no Bairro Santa Rita, passa a denominar-se Pastor Nils Taranqer,

Parágrafo único. Na placa ilndicativa deverá constar logo abaixo
do nome, "Pastor e líder comunitário".

Art. 2° Faz parte integrante da presente lei o anexo oontendo
dados pessoais do Sr. Nils Taranger e o mapa com as delimitações da área.

Art. 3° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em
30 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

P LOAZEREDO
refeito Municipal.

_--I:I1~~~~~N::ii11IUNGES DE MELLO

Lei de autoria do vereador Roberto Braatz.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: ~51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do prifeito

ANEXO I

HISTÓRICO DO PASTOR NILS TARANGER

No dia 17 de abril de 1916, na cidade de Drammem, a Noruega, nascia
Nils Taranger. Sétimo filho de Anton e Amália Taranger.

No mesmo ano de 1916, no mês de Agosto, a família Taranger mudou-
se da Noruega para a Suécia.

No ano de 1931, Nils foi estudar no Instituto Bíblico em Londres. O
convívio no seminário com colegas de vários países deu a Nils um vasto
conhecimento da situação mundial.

No ano de 1938, a jovem Mary conheceu um jovem Pastor que havia
chegado a Igreja da cidade de Orebro para ajudar o Pastor local.

No dia 18 de Outubro de 1941, na cidade de Estocolmo, Nils e Mary
casaram-se. Casaram-se no Sábado, e no Domingo Nils pregou pela primeira vez
depois de casado.

Em 7 de maio de 1943, Mary deu a luz à sua primeira filha, chamada
Gunilla, e no ano de 1944, no dia 30 de junho, nasceu seu segundo filho que se
chamou Per Hakan (mais conhecido por Pedro).

No dia 8 de outubro de 1946, no porto da cidade de Gotemburgo, a
família Taranger (NILS, Mary, Gunilla e Pedro) embarcavam com destino a cidade
do Rio de Janeiro. Na manhã do dia 8 de novembro, o navio atracou no Porto da
Baía de Guanabara.

No dia 21 de novembro do ano de 1946, a família Taranger tomou um
avião com destino a Porto Alegre.

Quando aqui chegaram, foram recebidos pelos conterrâneos
Missionários Gustavo e Elisabeth Nordlund.

Nils começou a participar dos cultos cantando e tocando seu acordeão
e sendo interpretado pelo Miss. Gustavo quando pregava, visitando cidades do
interior gaúcho como Cachoeira do Sul, Caxias do Sul, Passo Fundo, Boi Preto,
Santo Antonio das Missões e muitas outras. Nils também realizou uma cruzada no
país vizinho do Uruguai, na cidade de Artigas.

No dia 8 de Agosto de 1948, a família Taranger mudou-se para Bagé
onde Nils fundou a Assembléia de Deus.

Nils e Mary não colocaram o coração somente na Igreja, mas também
no estado do Rio Grande do Sul, tornando-se apaixonados pela tradição gaúcha.
Ao observar que em Bagé a vestimenta dos homens era o traje típico do gaúcho,
Nils tratou logo de comprar um par de botas, um lenço e uma bombacha, usando-
os por onde quer que fosse. Isto lhe rendeu o título carinhoso de "Gaúcho de
Bagé".

Nils e Mary sempre davam atenção especial ao povo mais pobre cujas
casas eram de barro e chão batido.

Em 1955, Nils e Mary e seus quatro filhos vieram para Porto Alegre,
deixando um grande trabalho na cidade de Bagé.

Foi quando a família Taranger passou pela experiência de ter sua casa
arrombada e seus pertences, quase todos, levados. Ao ser chamado pela polícia,
Nils viu que os ladrões eram menores de idade, quase umas crianças. Ao ver a
maneira que a polícia tratava daqueles meninos, nasceu no coração de Nils o
desejo de criar uma cas~ ~ue pudesse amparar àqueles men0-:;z:;;respara que não

"DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do PrEfeito

precisassem roubar. Foi então no ano de 1958 que foi iniciada a construção do
Lar Esperança, que foi inaugurado em Novembro de 1960, inicialmente só para
meninos, mas vendo também a triste situação das meninas, logo foi ampliado
para que pudesse abrigar também as meninas. Hoje o Lar Esperança que está
localizado em uma área própria de 45.000 m2 no Bairro Rubem Berta, mantém um
abrigo para meninas, uma creche e Escola Infantil e o Turno Inverso da Escola ou
SASE. Também possui uma Colônia de Férias na cidade de Tramandaí, no litoral.
Entre as obras fundadas pelos Miss. Nils e Mary Taranger, também podemos
destacar o Lar do Idoso Família Gustavo Nordlund, que tomou este nome em
homenagem ao fundador da Assembléia de Deus em nosso Estado, e o Instituto
Bíblico Esperança, fundado em 1965.

O casal Taranger, sempre tendo acesa em seu coração a chama de
ajudar os necessitados, também criou o programa da Sopa, que hoje fornece em
torno de 4.000 pratos de sopa por mês em várias cozinhas comunitárias
espalhados pelos bairros carentes de nossa capital. Aos 80 anos de idade a
missionária Mary ainda teve forças de fundar a Clínica Esperança, casa que
abriga crianças portadoras do vírus HIV.

As homenagens recebidas pelo casal Taranger, sempre foram muitas.
Em 1989, o pastor Nils recebeu o título de Cidadão de Porto Alegre e a Medalha
de Honra ao Mérito do RS, e em 1997 foi a vez da irmã Mary receber o título de
Cidadã de Porto Alegre.

Também foi um grande incentivador dos programas de rádio e
televisão.

Com a sua saúde abalada, o Pastor Nils Taranger deixou a Presidência
da Igreja em Porto Alegre no ano de 1998, hoje presidida pelo Pastor Ubiratan
Babtista Job.

No dia 05 de janeiro de 2003, o Senhor Jesus chamou o Miss. Nils para
o descanso eterno. No dia 14 de setembro de 2008 foi a vez da missionária Mary
Taranger, sua companheira, também partiu para o descanso eterno. Foram
agraciados com 6 filhos, dois suecos (Gunilla e per) e quatro brasileiros (Wilis,
Carlos, Ana Tereza e Stanley Joel).

O Miss. Nils Taranger trabalhou muitos anos em Bagé, de 1948 a 1954,
onde estabeleceu uma próspera igreja, com ramificações por toda a fronteira
oeste e Uruguay. Em 1954 assumiu a presidência da Igreja de Porto Alegre,
exercendo grande liderança até 1998. Foram 44 anos de incansável labor.
Viajando por todo o estado Gaúcho, pregando, evangelizando, ensinando,
cantando, marcou profundamente o cenário evangélico riograndense.
Empreendedor e visionário, poliglota, conhecedor dos grandes temas mundiais,
mantinha fraternas relações com todos os ramos religiosos.

SUA RELAÇÃO COM MONTENEGRO

Devido ao fato de a Igreja Assembléia de Deus de Montenegro,
desde sua fundação, manter-se como Congregação de Porto Alegre, o Miss. Nils
Taranger exerceu grande influência no progresso da Igreja local. Aqui veio
inúmeras vezes, tratando assuntos administrativos, ministrando batismos,
pregando em reuniões evangelísticas, empossando pastores.

Muitos idosos, necessitados e órfãos de Montenegro foram
auxiliados pelas obras sociais implantadas pelo coração generoso do Miss Nils.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENECRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

/1-L

C--
0_

(
O

.. ----
c =5.

(/)
O

\ -:
\

-;o

0\\

. (\)
-O

(J)
(/)

~

(D
-:) O

\0
~

-Ru dos
::s lO

.f}
o

"-o
3

c

-:=s
c5

(D

r-1-
C-

). Rua das

. --'
n

-:=s
o

.» G\osso
=::J

~o\O
C

c

RuO
o

u

1Cr e